
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 131                                          del 14/07/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

SERVIZIO TAGLIO VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO INCARICO  

 

             

 

Premesso che: 
 

- risultava necessario procedere con la selezione di un idoneo soggetto economico per 

affidare il servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali, l’Ufficio Tecnico 

Comunale ha individuato tre ditte che hanno manifestato l’interesse a partecipare al bando 

in oggetto, iscritte al MEPA e che presentassero una dichiarazione di piena conoscenza del 

territorio comunale, di ogni zona in cui si richiede le prestazione di essere in grado di 

svolgere in autonomia l’attività; 

 
- in data 29/07/2016 tramite MEPA sono state inviate a presentare offertale ditte: 

 
o Azienda Agricola Sima di Mussa Marco – Givoletto; 

o la ditta individuale Musso Mario – Givoletto; 

o la ditta individuale Colombatto Silvio – Varisella; 

- l’offerta, da inviarsi tramite procedura MEPA, doveva pervenire entro le ore 15:21 del 

05/07/2016 e in ribasso su un costo a corpo complessivo di euro 18.000,00 comprensivo 

d’iva al 22%. 

 
Considerato che nel termine di scadenza per la presentazione delle offerte solo una ditta ha fatto 
pervenire l’offerta: l’Az. Agricola Sima che propone di realizzare il servizio taglio verde pubblico sul 
territorio comunale come meglio specificato nella lettera/invito per un importo a corpo complessivo 
di iva, di € 14.532,79. 
 
Rilevato che l’Azienda Agricola Sima di Givoletto, ha inoltrato la documentazione amministrativa 
richiesta; che è in regola con il pagamento degli oneri previdenziali e fiscali come da DURC 
regolare richiesto on line in data 08/07/2016 n. INPS _2859205 con validità fino al 03/08/2016. 
 
Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale di cui agli articoli 80 ed 83 
del D.Lgs. n. 50/2016 è in corso di svolgimento e che l’aggiudicazione definitiva disposta con il 
presente provvedimento diverrà efficace solo a seguito della verifica della sussistenza degli stessi 
in capo all’impresa aggiudicataria pur constatando che le imprese per essere abilitate al MEPA 
devono rendere le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di capacità professionale ed 



economico – finanziaria; tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6 
mesi, pena la disabilitazione al MEPA. 
 
Visto che sarà generato automaticamente dal sistema MEPA, a seguito del presente affidamento, il 
contratto che riporterà le clausole specifiche inserite nel servizio di cui trattasi e che sarà firmato 
digitalmente dal sotto. 
 
Visti: 

 il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 

29/04/2016, esecutiva; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25/05/2016 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione anni 2016/2018 parte contabile; 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 e s.m.i. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 

 il Decreto Legislativo 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo 126/2014; 

 il punto 5.3 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" (All.4/2 

al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014 in All. A/2). 

 i commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Visto che l’assunzione della presente determinazione  nonché il relativo impegno di spesa rientra 
nelle competenze del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi del Decreto Sindacale n. 05 del 
08/04/2016 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 relativamente al settore tecnico. 
 

Datto che l’aggiudicatario sarà vincolato alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle vigenti 
norme. 

L’individuazione delle ditte è avvenuta sulla base delle stesse che avevano manifestato interesse 
ad essere invitate e che al contempo avessero tra le carattestiche professionali la conoscenza del 
territorio al fine di poter eseguire gli interventi in autonomia e completezza, non essendo l’ufficio, 
per motivi organizzativi e strutturali, al momento nelle condizioni di coordinare e dettagliare gli 
interventi.Prerogativa della scelta è l’organizzazione dell’affidamento che dovrebbe permettere di 
mappare l’intero territorio per quanto riguarda le aree verdi offrendo così il doppio risultato per la 
collettività di avere un buon servizio e al contempo il censimento delle aree verdi comunali. 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni della L. n. 102/2009, che l’impegno di spesa effettuato con il presente atto è 
coerente con il programma dei pagamenti e le regole di finanza pubblica per quanto di competenza 
del proprio settore. 
 

 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

1. Di aggiudicare all’Azienda Agricola Sima di Musso Marco, con sede a Givoletto in Via Alpignano 

n. 46, p.i.: 10855400015, il servizio del taglio del verde pubblico così come specificato nella 

lettera d’invito. 

2. Di impegnare per la realizzazione del servizio in oggetto la spesa complessiva di € 14.532,79 (€ 

11.912,13 oltre all’iva pari al 22% € 2.620,66) al programma 09.05.1 cap 1072 del bilancio 

comunale esercizio finanziario anno 2016.  

3. Di stabilire che la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare. 

4. Di dare atto che il CIG riferito alla presente procedura è Z341A71D93. 

5. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con le modalità di cui all’art. 184 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

6. Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 

n. 267/2000. 

7. Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 

internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

8.  A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è 

l’arch. Leccese Francesco. 

9. Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, e sarà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 14/07/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 14/07/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 09.05.1 cap 1072 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 14/07/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ----- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

__________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 15/07/2016 fino al 30/07/2016.  

 

Givoletto, li 15/07/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  15/07/2016 Il Segretario Comunale  

 

 
 


